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سیاسی

دیدار دو جانبه وزرا
»علی صبری« وزیر خارجه سریلانکا 
که روز گذشته به تهران سفر کرده 
بود، با حسین امیرعبداللهیان، وزیر 
امور خارجه دیدار و گفت و گو کرد. 
امیرعبداللهیان در نشست خبری 
مشترک با همتای سریلانکایی خود، 
حضور او در تهران را نقطه جدید 
برای توسعه همکاری های دو کشور 
دانست و با اشاره به موضوعات مورد 
همکاری های  جمله  از  گفت و گو 
اقتصادی، توسعه تجارت و گردشگری 
و افزایش همکاری ها در سازمان های 
منطقه ای و بین المللی، افزود: »بر 
وجود اراده سیاسی مشترک برای بسط 
همکاری های فرهنگی، گردشگری، 
علمی، دانشگاهی، فناوری های نوین و 
استفاده از ظرفیت شرکت های دانش 
بنیان در دو کشور اتفاق نظر داریم.«

وزیر امور خارجه با بیان اینکه در 
این دیدار درباره وجود برخی موانع 
در روابط دو کشور گفت و گو شده 
است، ادامه داد: »موانع موجود به 
راحتی قابل حل است و برخی موانع 
در چهارچوب حقوق بین الملل دارای 
راهکارهای برون رفت از وضعیت 

کنونی تشخیص داده شد.«
رئیس دستگاه دیپلماسی ادامه داد: 
»همکاری در منطقه راهبردی اقیانوس 

هند با توجه به ریاست سریلانکا 
بر اتحادیه همکاری های کشورهای 
اقیانوس هند موسوم به »آیورا« از 
جمله موضوعات مورد گفت وگوی 
اخیر بود. دوره ریاست سریلانکا بر 
سازمان آیورا، فرصتی است برای 
نگاه نیرومندتر به همکاری بین 
کشورهای آسیایی و همکاری های 
قوی تر جمهوری اسلامی ایران با سایر 
کشورهای آسیا و اعضای سازمان آیورا.«

امیرعبداللهیان در ادامه بر تمایل 
مه  ا د ا ی  برا سلامی  ا ی  جمهور
همکاری ها در مجامع بین المللی از 
جمله سازمان ملل و سازمان آیورا 
تأکید کرد و افزود: »ما همچنین در 
خصوص آخرین وضعیت اسناد امضا 
شده قبلی بین دو کشور گفت وگو 
کردیم و همچنین توافقاتی را برای 
امضای اسناد بیشتر در آینده بین 
دو کشور مورد توجه قرار دادیم و بر 
اجرای توافقات موجود اتفاق نظر 
داریم.« وی در ادامه نشست خبری 
با همتای سریلانکایی خود گفت: »در 
گفت و گوی اخیر، آزادسازی زندانیان 
ایرانی و سریلانکایی مورد توجه قرار 
گرفت. در چهارچوب موافقتنامه های 
دو کشور، توافق کردیم در آینده 
نزدیک نسبت به آزادی زندانیان در دو 
کشور با نگاه انسانی اقدام کنیم و بر 

تقویت روابط کنسولی و فعال کردن 
کمیسیون مشترک اقتصادی و کمیته 
کنسولی بین دو کشور تأکید کردیم.« 
امیرعبداللهیان مبارزه با قاچاق مواد 
مخدر و مبارزه با قاچاق انسان و سایر 
موضوعات قاچاق را از دیگر محورهای 
مورد گفت و گو خواند و افزود: »تقویت 
همکاری های اقتصادی و تجاری در 
چهارچوب حقوق بین الملل مورد 

تأکید ماست.«

احداث پالایشگاه نفت و نیروگاه
امیرعبداللهیان به محورهای همکاری 
در زمینه تبادلات تجاری هم اشاره کرد 
و گفت: »چای سیلانی در خانه هر 
ایرانی حضور داشته و سریلانکا ظرفیت 
بالایی در تولید و صادرات چای و در 
عین حال دریافت اقلام مختلف از 
ایران دارد که در این خصوص گفت وگو 
و تبادل نظر داشتیم.« وزیر امور 
خارجه خاطرنشان کرد: »حضور قوی 
شرکت های خدمات فنی و مهندسی 
ایران در سریلانکا، فرصت هایی از 
جمله احداث پالایشگاه نفت و ایجاد 
نیروگاه در این کشور را فراهم کرده 
است. این از پروژه های موفق بخش 
خدمات فنی و مهندسی ایران در 
سال های اخیر در سریلانکا محسوب 

» . د می شو

 تقاضا از شرکت های ایرانی
»علی صبری« نیز در این نشست 
از  خرسندی  ابراز  ضمن  خبری 

اولین حضور خود در ایران گفت: 
»علاقه مندیم ایرانی های زیادی از 
سریلانکا بازدید کنند.« وزیر خارجه 
سریلانکا با بیان اینکه روابط دو کشور 
از پیش زمینه و آینده خوبی برخوردار 
است، افزود: »این سفر می تواند 
شروع خوبی برای اتفاقات خوش در 
آینده باشد. فرصت هایی است که 
سریلانکا می تواند در اختیار ایران 
قرار دهد و دروازه ای به جنوب و شرق 

» . ست سیا آ
او با اشاره به اینکه ما در سیاست 
دشمن  و  همه  دوست  خارجی 
هیچ کس هستیم، ادامه داد: »ما 
یک موقعیت راهبردی داریم و از 
شرکت های ایرانی می خواهم به 
سریلانکا نگاه کنند.« »صبری« به 
ایران در حوزه های  پیشرفت های 
مختلف از جمله پزشکی اشاره کرد و 
افزود: »فرصت های خوبی برای کسب 
و کارهای زیاد در سریلانکا وجود دارد و 
ما در منطقه و در سطح بین المللی 
دوست ایران بودیم و می خواهیم به 
دوستی خود ادامه دهیم. در کنار هم 
بودیم و همواره از یکدیگر و موضع 
همدیگر حمایت کرده ایم و در مسائل 
داخلی یکدیگر دخالت نمی کنیم.« 
همچنین  سریلانکا  خارجه  وزیر 
گفت: »قرار است ریاست آیورا را 
برعهده بگیریم و این فرصتی است 
که بتوانیم وضعیت چندقطبی در 
دنیای چندقطبی داشته باشیم. ایران 
می تواند نقش مهمی داشته باشد.«

وزیر امور خارجه در نشست خبری مشترک با وزیر خارجه سریلانکا:

فرصت احداث پالایشگاه نفت و نیروگاه در سریلانکا فراهم شده است

حق ندارید دوره ما را یادآوری کنید!
 خبر اول اینکه، انصاف نیوز رسانه نزدیک 
به جناح امنیتی اصلاح طلبان در یادداشتی به 
انتقاد از مطلب هفته گذشته »ایران« پرداخت و 
مدعی شد که دولت سیزدهم حق ندارد فجایع 
دولت قبل را یادآوری کند. چرا که آیت الله 
رئیسی در مناظرات انتخاباتی سال 96 از روحانی 
بابت انتقاداتش به دولت قبل گلایه کرده بود. 
نکته ای که انصاف نیوز و سایر شریکان رسانه ای 
»هشت سال ویرانی« باید به آن توجه کنند آن 
است که بازگو کردن واقعیات و یادآوری وضعیت 
کشور در دولت قبل منافاتی با سخنان رئیس 
جمهور ندارد. مسأله آن است که هیچ دولتی 
حق ندارد برای شانه خالی  کردن از زیر بار 
مسئولیت، مدیریت ضعیف و بی عملی خود 
را به دولت قبل نسبت بدهد و به همین بهانه 
از پاسخ به افکارعمومی طفره رود. قابل ذکر 
است که بعد از خروج امریکا از برجام، برخی 
مطبوعات اصلاح طلب مدعی بودند علت این 

اتفاق ریشه در »دولت قبل« دارد!

توجیه گران دیکتاتوری رضاخان 

روشنفکرند!
شبکه  کارشناس  اینکه،   آخر  دست   
سلطنت طلب من و تو در اظهاراتی عجیب 
مدعی شد افرادی مانند دکتر علی شریعتی، 
سیمین دانشور، جلال آل احمد و احمد شاملو 
و نظیر آنها را نمی توان روشنفکر نامید؛ چراکه 
این افراد تروریست بوده و نسبت به ایران 
عرق ملی نداشتند! به جای آنها پیشنهاد کرد 
افرادی مانند تقی زاده، فروغی و داور را باید 

روشنفکر خواند!
مشخص نیست از نظر جریان سلطنت طلب، 
ملاک منطقی برای تعیین مفهوم روشنفکر، غیر 
از دلبستگی و توجیه گری برای رژیم دیکتاتور 
پهلوی و تئوریزه کردن منویات دولت های 
بیگانه چیست؟ شبکه سلطنت طلب-بهایی 
من و تو درحالی از عرق ملی پهلوی دم می زند 
که حکومت پهلوی هم از جهت روی کار آمدن 
و هم از جهت بقا وابسته به کودتای خارجی 
و پشتیبانی بیگانگان بود و روشنفکران درباری 
مانند فروغی و داور و تقی زاده نیز عمیقاً دل 
در گرو غرب داشتند. از سوی دیگر، تمام این 
افرادی که با عنوان »تروریست« از آنها یاد کرد، 
مخالف و منتقد رژیم سلطنتی پهلوی بودند 
و اتفاقاً هزینه این مخالفت را هم با حبس و 

سانسور آثارشان پرداختند.

دیگه چه خبر؟

در حالی 
که دولت 

روحانی نیز 
می توانست 
یک شرکت 
بین المللی 

را دعوت 
کند  تا در 

مدت بسیار 
کوتاهی با 

عملیات 
لرزه نگاری 

حدود میدان 
گازی آرش 

را مشخص 
کند، از 

انجام این کار 
خودداری کرد

»ایران« از اقدامات دولت سیزدهم درباره میدان گازی آرش 
گزارش می دهد

جبران غفلت تاریخی

در روزهای اخیر فضای رسانه ای کشور شاهد 
مواجهه رسانه ای و سیاسی جریان هایی است 
که بازهم فرصت را مغتنم دیده اند تا مانور 
تازه ای را این بار به بهانه میدان دریایی آرش 
علیه دولت به جریان بیندازند. ماجرا از ادعای 
اخیر وزیر نفت کویت آغاز شد که سهم ایران 
در مالکیت بر این میدان گازی را زیر سؤال 
برده و مدعی شده بود کویت منتظر تعیین 
مرزبندی با ایران نخواهد ماند و حفاری و 
تولید گاز در میدان گازی الدوره )بخش جنوبی 
میدان آرش( را آغاز می کند. ادعای مقام کویتی 
امکان را برای برخی از مخالفان فراهم کرد تا 
این موضوع را دستخوش تحریف و دگردیسی 
کنند و تحرکات کویت و عربستان برای آغاز 
بهره برداری انحصاری از میدان آرش را به 
بی توجهی دولت در قبال این موضوع گره 

بزنند؛ مسأله ای که برخلاف واقعیت بود اما 
واقعیتی که تریبون های مخالف دولت از بیان 
آن طفره می روند این است که اساساً موضوع 
و حواشی مربوط به میادین مشترک نفت و گاز 
میان ایران و شرکای عربی اش و در این مورد 
خاص یعنی میدان آرش، منحصر به یکی، دو 
سال اخیر نبوده که پاسخگویی به چون و 
چرایی آن هم منحصر به دولت سیزدهم باشد.

کشف میدان و آغاز اختلاف
بیش از 6 دهه از کشف میدان دریایی آرش 
با ۵۷۰ میلیارد مترمکعب ذخایر گاز و ۳۱۰ 
میلیون بشکه نفت فوق سبک )میعانات 
گازی( می گذرد؛ میدانی که میان ایران، کویت 
و عربستان مشترک بوده است و سمت ایرانی 
آن »آرش« و سمت عربی آن »الدوره« نام 
گرفت. از آنجایی که بخش هایی از آن در 
محدوده آب های تعیین حدود نشده میان 
ایران و کویت قرار گرفته بود، همین مسأله 
مناقشه چندین دهه ای دو کشور را بر سر 
تعیین مرز دریایی میان طرفین رقم زد. 
بعدها انجام عملیات لرزه نگاری موجب 
کشاندن گستره این میدان دریایی به سمت 

عربستان شد و اختلافات و ادعاهای کویت 
درباره مالکیت بخشی از میدان را افزایش 
داد. این در حالی بود که گفت و گوهایی که 
در ادوار پیشین به تعدد میان این سه کشور 
و بر مبنای کنوانسیون تعیین حقوق دریایی 
کشورها صورت گرفت، به هیچ توافقی منتهی 
نشد و همین امر زمینه را برای گسترش دامنه 
اختلافات فراهم کرد تا جایی که در آذرماه 
سال گذشته شرکت آرامکوی عربستان و 
شرکت نفت کویت توافق کردند به صورت 
مشترک این میدان گازی را توسعه دهند و این 
در حالی بود که دولت سیزدهم به اعتراض 
در برابر این اقدام برخاست و این توافق را 
غیرقانونی توصیف کرد. ادعای اخیر کویت 
مبنی بر نادیده گرفتن حق مالکیت ایران بر 
این میدان گازی، به موج سازی گروه هایی 
منجر شد که با شتابزدگی به تحلیل و واکاوی 
موضوعی پرداختند که دست بر قضا بسیاری 
از بخش های آن متوجه کم کاری دولت های 

گذشته بوده است.
 

کم کاری دولت روحانی
ایران حدود ۱۰ سال پس از انقلاب اسلامی 

گفت و گوهایی نافرجام با کویت برای تعیین 
مرزهای دریایی آغاز کرد که با وجود پافشاری 
کویت و ریاض برای به نتیجه رساندن آن، اراده 
چندانی در راستای تداوم بخشیدن این مذاکرات 
از خود نشان نداد و در حالی که تلاش می شد 
مشخص شود که آیا میدان آرش میان سه کشور 
مشترک است یا نه، به نوعی موضوع را حل نشده 

باقی گذاشت. 
عدم وجود اراده از سوی دولت های پیشین برای 
پیگیری این موضوع بویژه زمانی آشکارتر شد که 
همزمان با آغاز دولت حسن روحانی و وزارت 
نفت بیژن زنگنه، کویت و عربستان بازهم از ایران 
دعوت کردند وارد مذاکرات تعیین حدود دریایی 
و وضعیت میدان آرش شود و در حالی که دولت 
روحانی نیز می توانست یک شرکت بین المللی را 
دعوت  کند  تا در مدت بسیار کوتاهی با عملیات 
لرزه نگاری حدود این میدان را مشخص کند، از 

انجام این کار خودداری کرد.
این در حالی بود که پیش از آن در سال ۱۳92 
شرکت های ملی نفت کویت )کی.پی.سی( و 
آرامکوی عربستان سعودی به منظور توسعه میدان 
نفت و گاز آرش )الدوره( کنسرسیوم )کی.جی.او( را 
تأسیس کرده بودند؛ امری که موجب حساس تر 
شدن دولت وقت نشد و به این ترتیب کویت 
و عربستان که پیش از آن توافق کرده بودند تا 
تعیین مرزهای آبی، هیچ کشوری در میدان گازی 
آرش حفاری نکند، عهد شکسته و در طرحی 
مشترک، فعالیت های اکتشافی و توسعه ای را روی 
میدان گازی آرش شروع کردند. واضح بود که باز 
گذاشتن این پرونده می توانست این فرصت را به 
عربستان و کویت بدهد تا بدون اعتنا به ایران، 
بخش هایی را که در آب های خودشان قرار دارد، 

دهند. توسعه 
حاصل تعلل دولت پیشین در انجام مذاکره با 
کویت و عربستان آن شد که مقام های کویتی 
نه تنها حق مالکیت ایران را انکار کرده اند که به 
تدریج تمایل خود را برای مذاکره در راستای تعیین 
مرزهای آبی خود با ایران از دست دادند؛ امری 
که بستری را مهیا کرد تا وزیر نفت کویت دست 
پیش بگیرد و مدعی شود این کشور به همراه 
عربستان منتظر ایران برای تعیین حدود دریایی 
نخواهد ماند و عملیات توسعه میدان »الدوره« را 

آغاز می کنند.

اعلام آغاز حفاری در دولت سیزدهم
با روی کار آمدن رئیسی، دولت او اعلام کرد که 
حفاری در میدان گازی آرش را از سر می گیرد. 
در فروردین سال ۱4۰۱ محسن خجسته مهر، 
مدیرعامل شرکت ملی نفت به تسنیم گفته بود 
که »هم اکنون مطالعات اولیه و لرزه نگاری میدان 
مشترک آرش انجام شده و برنامه توسعه آن هم 
در شرکت ملی نفت ایران مصوب شده است و 

بزودی اجرایی می شود.« بعد از آن جواد اوجی، 
وزیر نفت در 9 فروردین ۱4۰۱ در توئیتی نوشت که 
»مطالعات جامع میدان مشترک آرش با حفاری 
چاه اکتشافی و انجام لرزه نگاری تکمیل شده 
است و بزودی با نصب جکت )پایه( عملیات 
حفاری در این میدان آغاز خواهد شد.« سخنگوی 
وزارت امور خارجه نیز 22 فروردین همان سال 
تصریح کرد که »بین ما و کویت مرزهای تحدید 
نشده ای وجود دارد که باید تحدید حدود شود. 
جمهوری اسلامی ایران اعلام کرده است پیش 
از تحدید حدود نباید در میدان آرش بهره برداری 

انجام شود.«
 به موازات کلید خوردن این اقدامات از سوی ایران 
بود که مواضع طرف های دیگر، ابعاد تازه ای به 
خود گرفت و تا انکار یکسره حق ایران در میدان 
دریایی آرش از سوی کویت پیش رفت؛ رویکردی 
که جواد اوجی، وزیر نفت در واکنش به آن گفت 
که »ایران چندین میدان مشترک نفت و گاز با 
کشور های همسایه دارد و ذره ای از حق خود در 
بهره برداری از میدان آرش کوتاه نمی آید.« وی 
این را هم افزود که »جمهوری اسلامی خواهان 
بهره برداری یکپارچه و مشترک از این میدان 

است.«
در همین حال محمد ایرانی، سفیر سابق 
ایران در کویت نیز پیشتر عنوان کرده بود که 
امیرعبداللهیان در تماس تلفنی با احمد ناصر 
المحمد الصباح، همتای کویتی خود، در خصوص 
میدان گازی آرش رایزنی کرده است. وی در همین 
راستا گفته بود که روابط دوجانبه ایران و کویت 
در بهترین وضعیت است و این فضای مثبت زمینه 
را برای بحث و رایزنی درباره میدان گازی الدوره و 

رسیدن به راه حل فراهم می کند.
 مجموع اقداماتی که بر خلاف فضاسازی های 
هدفمند مخالفان از سوی دولت سیزدهم در دو 
سال نخست آغاز به کارش درباره میدان دریایی 
آرش صورت گرفته است می تواند متأثر از رویکردی 
باشد که در روند ترمیم و تقویت مناسبات ایرانی-
عربی کلید خورده است؛ روندی که در پی 
بازگشایی رابطه تهران و ریاض جریان یافته و 
نوید دهنده گشایش در بسیاری از موضوعات 
منطقه ای و حل وفصل مسائل دوجانبه در فضایی 

مسالمت آمیز است. 
ژی  نر ا وزیر  بن سلمان،  عبدالعزیز  تأکید 
عربستان سعودی مبنی بر آمادگی عربستان و 
کویت برای گفت و گو با ایران درباره میدان آرش 
که اواخر اردیبهشت ماه گذشته در بیست ونهمین 
کنفرانس نفت و گاز خاورمیانه در بحرین مطرح 
شد، نشان می داد بر خلاف ادوار پیشین، 
موضوعات اختلافی میان تهران و ریاض بستر 
دوستانه ای برای پیگیری فراهم کرده است و 
می تواند رویکرد دیگر بازیگران عربی را هم در 

چنین روندی تحت تأثیر قرار دهد.

گروه سیاسی

دیپلماسی

سیاست خارجی

 
تنوع بخشی به شرکای تجاری همچنان به عنوان یکی از مهم ترین دستور کارهای 
سیاست خارجی کشور قرار دارد. وزیر خارجه سریلانکا در حالی برای نخستین بار در 
دولت سیزدهم به ایران آمده است که تهران و »کوته« ورود به مرحله جدیدی از رابطه 
را تجربه می کنند و در آغاز راهی هستند که می تواند تاثیرات شگرفی را بر روند تبادلات 
تجاری شان داشته  باشد. از این رو رابطه دو کشور حالا در موقعیت متفاوتی قرار گرفته 
است. بازشدن دست ایران در برقراری روابط سیاسی و اقتصادی با کشورهای مختلف 
جهان از قبال تمرکز بر سیاست خارجی منطقه ای و برخورداری از حق انتخاب بیشتر 
سبب شده است که تهران در فصل تازه روابط خود با کشورهایی همچون سریلانکا از 
موضعی مبتنی بر برآورده شدن منافع اقتصادی میان مدت و بلند مدت خود وارد شود.
در همین چهارچوب، مقام های دولت سیزدهم، گسترش روابط تجاری و بانکی با 
پشتیبانی نظام بانکی جهت تأمین مالی صادرات و واردات بین ایران و سریلانکا و ارائه 
مکانیزم های پرداخت و دریافت به طور مستقیم و غیرمستقیم را در دستور کار قرار 
داده اند و می کوشند حجم تبادلات تجاری را به سطح اهداف تعیین شده برسانند. 
بنابراین آنچه در چشم انداز برنامه های آتی ایران و سریلانکا قرار دارد، افزایش حجم 
معاملات تجاری دو کشور است. چنانکه براساس گزارش سازمان توسعه تجارت ایران، 
روابط تجاری ایران و سریلانکا در سال های اخیر روندی رو به رشد را تجربه کرده 
است. این در حالی  است که ایران یکی از بزرگترین مشتریان چای سریلانکاست و 
دیگر کالاهای وارداتی از سریلانکا شامل  نارگیل خشک و تازه، کوکوپیت، فرآورده های 
بهداشتی و آرایشی، کائوچوی طبیعی و انواع برچسب از جنس کاغذ و مقوا بوده است.

عکس: تسنیم


